
     CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
                               PROVINCIA DI TREVISO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 68 DEL 25/07/2023

OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 2023/2024 DEGLI ACQUISTI
DI FORNITURE E SERVIZI

L’anno  2023  addì  25 del  mese di   Luglio,  alle  ore  20.06, in  Castelfranco Veneto,  nel  Palazzo
Municipale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE convocato nelle forme di legge dal Presidente del
Consiglio con avviso in data 21/07/2023 prot. n. 35171, in seduta pubblica di prima convocazione.

Sono presenti in sala consiliare, ovvero collegati e partecipanti in videoconferenza (*), il Sig. Sindaco e
i Sigg. Consiglieri Comunali:

Pr./As. Pr./As.
P MARCON Stefano- Sindaco
P DIDONE' Gianluca P GIOVINE Diego
P PASQUALOTTO Stefano P RIZZO Guido
P DIDONE' Michael P BASSO Fiorenzo
P ZANELLATO Matteo P SARTORETTO Sebastiano
P PERON Elisabetta P * BELTRAMELLO Claudio
P DUSSIN Luciano P BOLDO Alessandro
P BATTOCCHIO Annalisa P BOLZON Nazzareno
P PAVIN Mary P FISCON Gianni
P PASQUETTIN Brian P GOMIERATO Maria
P MURAROTTO Diego P * STANGHERLIN Serena
P GATTO Viviana P BAZAN Maria Chiara
P CATTAPAN Giovanni P LAGO Vittorio

Gli Assessori presenti in sala consiliare sono:

Pr./As. Pr./As.
P GALANTE Marica

AG BATTAGLIA Agostino -- ----------
-- ---------- P GARBUIO Roberta

AG GIOVINE Gianfranco

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. CESCON Ivano.

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. DIDONE' Gianluca, il quale invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto all’ordine del giorno sopra indicato.

La seduta è resa pubblica mediante l’accesso contingentato del pubblico e mediante trasmissione in 
diretta streaming attraverso la piattaforma youtube.

_________________________________________________________________
C.C. N.  68 del  25/07/2023                    Città di Castelfranco Veneto



OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA 2023/2024  DEGLI  ACQUISTI    DI
FORNITURE E SERVIZI

-.-.-.-.-.-.-

Sono presenti il Sindaco e n. 24 Consiglieri (Gianluca Didonè, Stefano Pasqualotto, Michael
Didonè,  Matteo  Zanellato,  Elisabetta  Peron,  Luciano  Dussin,  Annalisa  Battocchio,  Mary
Pavin, Brian Pasquettin, Diego Murarotto, Viviana Gatto, Giovanni Cattapan, Diego Giovine,
Guido  Rizzo,  Fiorenzo  Basso,  Sebastiano  Sartoretto,  Claudio  Beltramello  –  collegato  in
modalità di videoconferenza -, Alessandro Boldo, Nazzareno Bolzon, Gianni Fiscon, Maria
Gomierato, Serena Stangherlin – collegata in modalità di videoconferenza -, Maria Chiara
Bazan, Vittorio Lago).

Sono presenti la Vicesindaca Marica Galante e gli Assessori Gianfranco Giovine e Roberta
Garbuio.

-.-.-.-.-.-.-

Il Presidente pone in trattazione l’argomento in oggetto secondo la proposta di deliberazione 
che di seguito si riporta:

“
PROPOSTA DI DELIBERA

Richiamato l’attuale piano degli acquisti di forniture e servizi, redatto ai sensi dell’art.  21 del
D. Lgs. 50/2016, approvato, unitamente al DUP, con delibera di Consiglio Comunale n. 128
del 21/12/2022 ed aggiornato con deliberazione Consiliare n. 37 del 28.04.2023;

Dato  atto che  il  D.  Lgs.  50/2016  sopra  richiamato  è  stato  sostituito,  con  efficacia  dal
01.07.2023, dal Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale, all’art. 37, prevede, tra l’altro, che  
- le Amministrazioni pubbliche adottino il Programma degli acquisti di forniture e servizi su

base triennale anziché biennale;
-  nel Programma vengano inseriti gli acquisti di importo unitario stimato pari o superiori ad

Euro 140.000,00 
- il medesimo programma venga approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in

coerenza  con  il  bilancio  secondo  le  norme  che  disciplinano  la  programmazione
economico-finanziaria;

Visto il parere del MIT del 30/06/2023 di seguito riportato integralmente “Con riferimento alla
programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi dell'articolo
225, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, per l'anno in corso, continuano a valere le
modalità dell'applicativo informatico - Servizio contratti pubblici - SCP di cui all'articolo 21 del
D.lgs. n.50/2016. L'applicativo sarà prossimamente aggiornato per consentire la tempestiva
impostazione,  predisposizione  e  redazione  della  programmazione  triennale  2024-2026  ai
sensi dell'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023”.

___________________________________________________________________________    2
Città di Castelfranco Veneto



OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA 2023/2024  DEGLI  ACQUISTI    DI
FORNITURE E SERVIZI

Vista la richiesta in data 06/06/2023,  pervenuta da Settore Tecnico,  in esecuzione della
delibera  di  Giunta  Comunale  n.  n.  170  del  01/06/2023,  nella  quale  viene  proposto
l’aggiornamento del programma degli acquisti  vigente con l’inserimento nello stesso della
“PROGETTAZIONE RISTRUTTURAZIONE DEL COMPLESSO EDILIZIO AD USO NUOVA
SEDE  DEL  CONSERVATORIO  -  2^  STRALCIO:  EDIFICIO  EX  PAVAN  E  NUOVA
COSTRUZIONE”;

Richiamato l’art. 7, commi 8 e 9, dell’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 (che di fatto ripropone
l’art. 7, commi 8 e 9, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 14 del
16/01/2018 come previsto dall’art. 21 comma 8 del D. Lgs. 50/2016) nel quale si prevede
che:

-   i  programmi  triennali  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  sono  modificabili  nel  corso
dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti
locali,  secondo  la  tipologia  della  modifica,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  all'articolo  37,
comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di
forniture e servizi;
b)  l'aggiunta  di  uno o più acquisti  in  conseguenza di  atti  amministrativi  adottati  a  livello
statale o regionale;
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno
del  bilancio  non  prevedibili  al  momento  della  prima  approvazione  del  programma,  ivi
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;
d)  l'anticipazione  alla  prima  annualità  dell'acquisizione  di  una  fornitura  o  di  un  servizio
ricompreso nel programma triennale degli acquisti;
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la
quale si rendano necessarie ulteriori risorse.

-  un  servizio  o  una  fornitura  non  inseriti  nell'elenco  annuale  possono  essere  realizzati
quando  siano  resi  necessari  da  eventi  imprevedibili  o  calamitosi  o  da  sopravvenute
disposizioni  di legge o regolamentari.  Un servizio o una fornitura non inseriti  nella prima
annualità del programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano
finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al
momento  della  formazione  dell'elenco,  avviando  le  procedure  di  aggiornamento  della
programmazione.

Ritenuto pertanto, nello specifico, di dover aggiornare il vigente programma degli acquisti di
forniture  e servizi  inserendo,  nello  specifico,  l’ACQUISTO CUI  S00481880268202300011
“PROGETTAZIONE RISTRUTTURAZIONE DEL COMPLESSO EDILIZIO AD USO NUOVA
SEDE  DEL  CONSERVATORIO  -  2^  STRALCIO:  EDIFICIO  EX  PAVAN  E  NUOVA
COSTRUZIONE”, RUP POZZOBON LUCA, importo complessivo 180.000,00 €, Iva inclusa,
con spesa prevista nell’anno 2023;

Dato  atto che  l’intervento  sopra  indicato  trova  copertura  negli  stanziamenti  di  bilancio
2023-2025;

Ritenuto pertanto, di dover provvedere ad aggiornare il vigente programma degli acquisti di
beni e servizi relativo agli anni 2023/2024, inserendo l’acquisto sopra richiamato, rinvenibile
nell’allegato prospetto A);

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

3



OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA 2023/2024  DEGLI  ACQUISTI    DI
FORNITURE E SERVIZI

Preso atto che con questo atto di aggiornamento del programma degli acquisti e servizi
2023/2024, si intende aggiornato anche il DUP 2023/2025;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. di adottare il secondo aggiornamento del programma 2023/2024 degli acquisti di beni e
servizi come da allegato prospetto A) comprendente le seguenti schede:
Scheda A: programma degli acquisti di forniture e servizi      -  Quadro delle risorse
necessarie alla realizzazione del programma;
Scheda B: programma degli acquisti di forniture e servizi    – Elenco degli acquisti del
programma;
Scheda C:  programma degli  acquisti  di  forniture  e servizi – “Elenco degli interventi
presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e
non avviati”.

3. di  dare  atto  che  con  il  presente  aggiornamento  del  programma  per  gli  acquisti
2023/2024, si aggiorna anche il DUP 2023/2025;

4. di assicurare la pubblicazione dell’aggiornamento del programma biennale degli acquisti
e  dei  servizi  come previsto  come previsto  dall'art.  21  comma 7 del D.lgs. 50/16 e
dall'art. l’art. 7, comma 10  dell’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023;

5. di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4 del Decreto Legislativo 267/2000 al fine di poter procedere con le attività conseguenti
per l’approvvigionamento dei beni e servizi.

-.-.-.-.-.-.-.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera sopra riportata;

Udita l’illustrazione della predetta proposta da parte del …. (Sindaco o Assessore delegato);

Dato  atto  che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è  stata  esaminata  in  sede  di
………………. in data ……………………;

Aperta la discussione con i seguenti interventi:
…
…
Chiusa la discussione;

Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

4



OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA 2023/2024  DEGLI  ACQUISTI    DI
FORNITURE E SERVIZI

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra
riportata;

Con la seguente votazione effettuata per alzata di mano:
Presenti n.
Di cui con diritto di voto n.
Votanti n.
Astenuti n.
Maggioranza richiesta n.
Favorevoli n.
Contrari n.

DELIBERA

di approvare la proposta di delibera così come sopra riportata.

-.-.-.-.-.-.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti e condivisi i motivi per i quali viene proposto di dichiarare l’immediata eseguibilità della
presente delibera,

Con la seguente votazione effettuata per alzata di mano:
Presenti n.
Di cui con diritto di voto n.
Votanti n.
Astenuti n.
Maggioranza richiesta n. 13
Favorevoli n.
Contrari n.

dichiara  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°
comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

”

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

INTERVENTI

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

5



OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA 2023/2024  DEGLI  ACQUISTI    DI
FORNITURE E SERVIZI

Punto  numero  8:  "Secondo  aggiornamento  del  programma  2023/2024  degli  acquisti  di
forniture e servizi".  
Prego, Sindaco. 

SINDACO MARCON 
Grazie. La variazione consiste nell'inserimento della posta di bilancio per la progettazione
del  secondo  stralcio  del  Conservatorio  e  quindi  180.000  euro  che,  come  già  detto  in
Commissione,  servono  appunto  per  la  progettazione  e  candidatura  a  questo  secondo
finanziamento, è una posta da 180.000 euro. 
 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Aperta la discussione sul punto. Non vedo nessun intervento. Aperta la dichiarazione di voto,
dichiarazioni di voto? Non vedo dichiarazioni di voto. Pongo, quindi, in votazione il punto 8. 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione in forma palese per i Consiglieri
Comunali presenti in aula e successivamente cede la parola al Segretario Comunale che
provvede  a  chiamare  i  Consiglieri  collegati  e  partecipanti  in  videoconferenza  per
l’espressione del voto per appello nominale.

La votazione nel complesso si chiude con il seguente esito:

Presenti n. 25
Astenuti n. 00 
Votanti n. 25
Maggioranza richiesta n. 13
Favorevoli n. 25
Contrari n. 00

Verificato  l’esito  della  votazione,  il  Presidente  proclama  approvata  la  proposta  di
deliberazione.

Successivamente,  il  Presidente  pone  in  approvazione  l’immediata  eseguibilità  della
deliberazione in forma palese per i Consiglieri Comunali presenti in aula e quindi cede la
parola al Segretario Comunale che provvede a chiamare i Consiglieri collegati e partecipanti
in videoconferenza per l’espressione del voto per appello nominale.

La votazione nel complesso si chiude con il seguente esito:

Presenti n. 25
Astenuti n. 00 
Votanti n. 25
Maggioranza richiesta n. 13
Favorevoli n. 25
Contrari n. 00

Verificato l’esito della votazione, il Presidente proclama approvata l’immediata eseguibilità.

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

6



OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA 2023/2024  DEGLI  ACQUISTI    DI
FORNITURE E SERVIZI

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Udita l’illustrazione della predetta proposta da parte del Sindaco;

Dato  atto  che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è  stata  esaminata  in  sede  di
Commissione Consiliare V “Bilancio, Tributi, Patrimonio, Attività Produttive, Pari Opportunità”
nella seduta in data 20/07/2023;

Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra
riportata;

Visto il risultato della votazione, svolta in forma palese per i Consiglieri Comunali presenti in
aula e per appello nominale per i Consiglieri collegati e partecipanti in videoconferenza, sulla
proposta di deliberazione in premessa riportata;

DELIBERA

di approvare la proposta di delibera così come sopra riportata.

-.-.-.-.-.-.-.-.-

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti e condivisi i motivi per i quali viene proposto di dichiarare l’immediata eseguibilità della
presente delibera,

con l’apposita votazione sopra riportata, espressa in forma palese per i Consiglieri Comunali
presenti  in  aula  e  per  appello  nominale  per  i  Consiglieri  collegati  e  partecipanti  in
videoconferenza,  dichiara  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

7



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

Pareri

79

SECONDO AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 2023/2024 DEGLI ACQUISTI   DI FORNITURE E
SERVIZI

2023

Gare Contratti Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/07/2023

Ufficio Proponente (Gare Contratti Patrimonio)

Data

Parere Favorevole

Dott. Emanuele Muraro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/07/2023

Settore 1 Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott. Emanuele Muraro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



C.C. N.  68             del  25/07/2023                            Città di Castelfranco Veneto
OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 2023/2024 DEGLI ACQUISTI   DI 

FORNITURE E SERVIZI

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE

DIDONE' Gianluca

SEGRETARIO GENERALE

CESCON Ivano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

DIDONE' GIANLUCA in data 11/09/2023
CESCON IVANO in data 09/09/2023


